
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 08 de abril de 2016, Nº 2416 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002416c108042016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Adjudicação e Homologação PP Nº 002/2016 1 

Aviso de Licitação PP Nº 017/2016 1 

Aviso de Licitação PP Nº 018/2016 1 

Aviso de Licitação PP Nº 020/2016 2 

Aviso de Licitação PP Nº 021/2016 2 

Aviso de Licitação PP Nº 025/2016 2 

Retificação do PP N003/2016 FMS 2 

Adjudicação Concorrência Pública Nº 001/2016 3 

Homologação Concorrência Pública Nº 001/2016 4 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 075/2015 FMS 4 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 075/2015 FMS 4 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 111/2015 FMS 4 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 111/2015 FMS 4 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

RESULTADO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO PP Nº 002/2016 

 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Teixeira 
de Freitas - PMTF, nomeado pela Portaria GAB 
nº 08/2015, publicada em 10 de setembro de 
2015, em conformidade com a Lei Federal 
10.520/02 e disposições do edital de Licitação 
do Pregão Presencial 002/2016, que tem como 
objeto a contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada em contratação de Sociedade 
Empresarial Especializada em Prestação de 
Serviço de recarga de cartucho tonner para 
diversas impressoras a fim de atender ao 
grande volume de impressões realizadas nos 
diversos setores da Prefeitura Municipal de 
Teixeira de Freitas, declara habilitada e 
vencedora as empresas: ADELADIO PEREIRA 

DOS SANTOS - ME, CNPJ: 08.532.993/0001-
54, referente aos itens de nº 3, 6, 9, 12, 14 e 17, 
empresa J D A BOTELHO & CIA LTDA, CNPJ: 
17.295.103/0001-29, referente aos itens de nº 4, 
7, 10, 13, 16, 19, 24, 25, 26 e 27 e empresa 
NADINE BARREIROS NOBRE, CNPJ: 
22.747.138/0001-91, referente aos itens de nº 1, 
2, 5, 8, 11, 15, 18, 20, 21, 22 e 23. Assim, 
adjudico o objeto da presente licitação em favor 
das empresas vencedoras do certame, destarte 
HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro em favor 
das empresas: ADELADIO PEREIRA DOS 
SANTOS - ME, J D A BOTELHO & CIA LTDA e 
NADINE BARREIROS NOBRE. Teixeira de 
Freitas/BA. 08 de abril de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e suas alterações e 
Lei Municipal 541/2010, será realizado o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016, TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 26/04/2016 
às 09:00h, visando futuras e eventuais 
contratações de sociedade empresarial 
especializada para prestação de serviço em 
confecção de PLACAS PARA SINALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO, objetivando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Transporte em atendimento a 
diversos logradouros deste Município. Aos 
interessados o Edital estará à disposição, junto 
a COPEL, situado à Rua Prudente de Morais, 
130 - Centro - Teixeira de Freitas - Bahia, das 
08:00h às 12:00 horas. Teixeira de Freitas/BA, 
08 de abril de 2016. Pregoeiro - Welington 
Rossini Felix. 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e suas alterações e 
Lei Municipal 541/2010, será realizado o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016, TIPO 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 08 de abril de 2016, Nº 2416 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002416c108042016 

MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 26/04/2016 
às 09:00h, visando futuras e eventuais 
contratações de empresas para fornecimento de 
Material de Consumo (BOLSAS 
COLOSTOMIA), a fim de atender CERMN 

(Centro especializado em Reabilitação Mãe 
Maria) e UMMI (Unidade M. Materna Infantil. 

Aos interessados o Edital estará à disposição, 
junto a COPEL, situado à Rua Prudente de 
Moraes, 130 - Centro - Teixeira de Freitas - 
Bahia, das 08:00h às 12:00 horas. Teixeira de 
Freitas/BA, 08 de abril de 2016. Pregoeiro - 
Fernanda Silva de Oliveira. 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e suas alterações e 
Lei Municipal 541/2010, será realizado o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2016, TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 27/04/2016 
às 09:00 hs, visando a  Contratação de 
empresa(s) especializada(s) em fornecimento 
de material de consumo (medicamento 
oncológico), para atender as necessidades da 
UNACON no o tratamento dos pacientes do 
SUS em quimioterapia, de responsabilidade do 
FMS deste município. Aos interessados o Edital 
estará à disposição, junto a COPEL, situado à 
Rua Prudente de Moraes, 130 - Centro - 
Teixeira de Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 
horas. Teixeira de Freitas/BA, 08 de abril de 
2016. Pregoeira - Fernanda Silva de Oliveira. 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e suas alterações e 
Lei Municipal 541/2010, será realizado o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016, TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 02/05/2016 
às 09:00h, visando futuras e eventuais 
Contratações de empresas capacitadas em 
fornecimento de materiais 
permanentes(CADEIRAS ODONTOLÓGICAS), 

para atender as necessidades da SAÚDE 
BUCAL em consultórios odontológicos nos 
Postos de Saúde de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde deste município. 
Aos interessados o Edital estará à disposição, 

junto a COPEL, situado à Rua Prudente de 
Moraes, 130 - Centro - Teixeira de Freitas - 
Bahia, das 08:00h às 12:00 horas. Teixeira de 
Freitas/BA, 08 de abril de 2016. Pregoeiro - 
Fernanda Silva de Oliveira. 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006 e suas alterações e 
Lei Municipal 541/2010, será realizado o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2016, TIPO 
MENOR PREÇO POR LOTE, no dia 25/04/2016 
às 09:00h, visando futuras e eventuais 
contratações de sociedade empresarial 
especializada na prestação de serviço de 
(MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
EM CÂMERAS DE MONITORAMENTO DE 
IMAGENS E EM ALARMES DE 
MONITORAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO COM REPOSIÇÃO DE 
COMPONENTES), para atender as 
necessidades da Sec. Municipal de 
Administração, Sec. Municipal de Educação, 
Sec. Municipal de Saúde e demais Secretarias 
deste Município. Aos interessados o Edital 
estará à disposição, junto a COPEL, situado à 
Rua Prudente de Morais, 130 - Centro - Teixeira 
de Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 horas. 
Teixeira de Freitas/BA, 08 de abril de 2016. 
Pregoeiro - Welington Rossini Felix. 
 
 
 

RETIFICAÇÃO DO PP Nº 003/2016 FMS 

 
Na edição do DOM Nº 2410, do dia 31/03/2016, 
Pregão Presencial Nº 003/2016 FMS, que tem 
como objeto a contratação de Empresa 
Especializada para aquisição de material de 
consumo (MATERIAL GRÁFICO), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e diversas unidades desse municipio. 
ONDE SE LÊ: GRÁFICA VIANA ALVES LTDA. 
referente aos Itens, 13, 14, 31, 48, 52, 67, 144, 
165, 166, 213, 217, 295, 373, 432 e 435. LEIA-
SE: GPS EDITORA E COMUNICAÇÃO VISUAL 

LTDA - ME referente aos Itens, 13, 14, 31, 48, 
52, 67, 144, 165, 166, 213, 217, 295, 373, 432 e 
435 e ONDE SE LÊ: GPS EDITORA E 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME, referente 
aos Itens, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 08 de abril de 2016, Nº 2416 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002416c108042016 

40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 53, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 
69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 
82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 
95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 
106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 
115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 
124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 
133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 
142, 143, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 
152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 
161, 162, 163, 164, 167, 168, 169, 170, 171, 
172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 
190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 
199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 
208, 209, 210, 211, 212, 214, 215, 216, 218, 
219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 
228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 
237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 
246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 
255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 
264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 
273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 
282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 
291, 292, 293, 294, 296, 297, 298, 299, 300, 
301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 
310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 
319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 
328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 
337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 
346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 
355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 
364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 
374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 
383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 
392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 
401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 
410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 
419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 
428, 429, 430, 431, 433 e 434 LEIA-SE: 

GRÁFICA VIANA ALVES LTDA, referente aos 
Itens, 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 
70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 
83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 
96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 
106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 
115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 
124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 
133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 
142, 143, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 
152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 
161, 162, 163, 164, 167, 168, 169, 170, 171, 
172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 

181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 
190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 
199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 
208, 209, 210, 211, 212, 214, 215, 216, 218, 
219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 
228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 
237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 
246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 
255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 
264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 
273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 
282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 
291, 292, 293, 294, 296, 297, 298, 299, 300, 
301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 
310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 
319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 
328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 
337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 
346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 
355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 
364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 
374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 
383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 
392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 
401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 
410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 
419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 
428, 429, 430, 431, 433 e 434. Teixeira de 
Freitas/BA, Pregoeira - Geane Rodrigues dos 
Santos. 
 
 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2016 

 
O Presidente da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas - 
PMTF, nomeado pela Portaria GAB nº 
008/2015, publicada em 10 de setembro de 
2015, informa que foi realizado em 
conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 
disposições do edital de Licitação, o 
CONCORRENCIA PUBLICA 001/2016, que tem 
como objeto a selecionar empresa 
especializada ou consórcio de empresas, ao 
qual será concedida a execução do serviço 
regular de transporte coletivo de passageiros 
para toda a área urbana e rural do Município de 
Teixeira de Freitas, no período de 180 meses, 
declara habilitada e vencedora do certame a 
empresa: VIAÇÃO SANTA CLARA LTDA, 
referente Técnica e Preço. Assim, adjudico o 
objeto da presente licitação em favor da 
empresa vencedora do certame. Teixeira de 
Freitas/BA, 08 de abril de 2016. Maria Renilde 
Cardoso Machado 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 08 de abril de 2016, Nº 2416 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002416c108042016 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2016 

 
Tendo em vista a regularidade do certame 
conforme Parecer Jurídico de lavra da 
Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGO 
a decisão/adjudicação do Presidente em favor 
da empresa: VIAÇÃO SANTA CLARA LTDA. 
Teixeira de Freitas/BA, 08 de abril de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 075/2015 
FMS. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS/BA. CONTRATADO: 

COMPRATES COMERCIAL FARMACEUTICA 
E HOSPITALAR LTDA, Contrato nº 3-547-2016, 
no valor de R$ 215.966,05. OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato a aquisição de 
materiais previstos no PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, contratação de 
Sociedade Empresarial Especializada para 
aquisição de material de consumo 
(Medicamentos), para atender da Secretaria 
Municipal de Saúde, deste Município,  conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no Termo de Referência, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 
31 de dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 
06 de abril de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 075/2015 
FMS. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS/BA. CONTRATADO: 
SALVADOR DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, Contrato nº 3-520-
2016, no valor de R$ 2.441.773,74. OBJETO: 

Constitui objeto do presente contrato a 
aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada para aquisição de material de 
consumo (Medicamentos), para atender da 
Secretaria Municipal de Saúde, deste Município,  

conforme especificações, quantitativos e 
condições descritos no Termo de Referência, 
pelas condições estabelecidas neste 
instrumento. PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 04 de abril de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 111/2015 
FMS. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS/BA. CONTRATADO: 
BEATRIZ COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - 
ME, Contrato nº 3-545-2016, no valor de R$ 
134.602,00. OBJETO: Constitui objeto do 

presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, contratação de Sociedade 
Empresarial Especializada para aquisição de 
material permanente (MOBILIÁRIOS E 
ELETRODOMÉSTICOS), para atender da 
Secretaria Municipal de Saúde e diversas 
unidades, deste Município,  conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no Termo de Referência, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 
31 de dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 
06 de abril de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 111/2015 
FMS. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS/BA. CONTRATADO: 
OXALÁ PAPELARIA LTDA, Contrato nº 3-546-
2016, no valor de R$ 71.360,00. OBJETO: 
Constitui objeto do presente contrato a 
aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada para aquisição de material 
permanente (MOBILIÁRIOS E 
ELETRODOMÉSTICOS), para atender da 
Secretaria Municipal de Saúde e diversas 
unidades, deste Município,  conforme 
especificações, quantitativos e condições 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 08 de abril de 2016, Nº 2416 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002416c108042016 

descritos no Termo de Referência, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 

31 de dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 
06 de abril de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 


